平成 30年 3月 7日
各 位

会 社 名 セントラル硝子株式会社
代表者名 代表取締役 社長執行役員 清水 正
 （コード 4044 東証 第一部）
問合せ先 執行役員経営管理室長 宮内 徹
 （TEL.  03-3259-7062）

中国におけるリチウムイオン電池用LiPF6 濃縮液製造の合弁会社設立のお知らせ

当社は、中国の化学メーカーである広州天賜高新材料股份有限公司（中国広東省広州市）の100%

子会社である九江天賜高新材料有限公司（中国江西省九江市）と、リチウムイオン電池用LiPF6 濃

縮液（LiPF6：六フッ化燐酸リチウム）の製造を行う目的のため、合弁会社を設立することに合意

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社の設立の理由・目的

当社は急速に市場が拡大しているリチウムイオン二次電池用電解液（以下「電解液」）の需要

に対応するため、日本国内に次ぎ、韓国及び中国に電解液生産拠点を設立し、順次操業を開始し

ております。更に昨年は欧州において電解液製造販売会社を設立し、全世界向けの供給体制を整

備しております。

今般、LiPF6の独自製造法を有する当社と電解液大手メーカーである天賜グループとの合弁事業

を通じて、電解液の主原料であるLiPF6の低コストかつ安定調達を目指してまいります。

２．新設合弁会社の概要

(1)名称 江西天賜中硝新材料有限公司

英文名称：Jiangxi Tinci Central advanced materials Co.,Ltd.

(2)所在地 中華人民共和国江西省九江市

(3)代表者 徐 三善 董事長

(4)事業内容 LiPF6 濃縮液の製造販売

(5)資本金 120百万人民元

(6)決算期 12月31日

(7)設立年月 2018 年 3 月（予定）※当局認可後設立

(8)出資比率 九江天賜高新材料有限公司 65%

セントラル硝子株式会社 35%

３．天賜グループの概要

(1)名称 広州天賜高新材料股份有限公司 九江天賜高新材料有限公司

(2)概要 深圳取引所上場

合弁相手先である九江天賜の親会社

広州天賜の100％子会社

(3)所在地 中華人民共和国広東省広州市 中華人民共和国江西省九江市

(4)代表者 徐 金富 董事長 徐 三善 執行董事

(5)事業内容 ファインケミカル製品（電解液含む）

の研究開発と製造販売

電解液、電解液原料、化粧品原料の製

造販売

(6)資本金 340百万人民元 259百万人民元

(7)売上高 1,837百万人民元（2016年 12月期） 757百万人民元（2016年 12月期）

４．業績に与える影響

本件に伴う2018年3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

【本件に関するお問い合わせ】

セントラル硝子株式会社 エネルギー材料営業部 TEL：03-3259-7325

以 上